Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

Os Vereadores  Fabio Pavoni e Eduardo Castilhos,  que os subscreve este, no

uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,  submete  à  apreciação  do  Plenário  a

seguinte proposição;

MOÇÃO DE APLAUSOS N°07/2025

Requer à Mesa Executiva, a inclusão na ordem do dia e remessa ao Plenário desta

Câmara  Municipal,  para  deliberação,  a  Moção  de  Aplausos  ao  Senhor  Nelson

Stoccheiro, pelo seu trabalho e dedicação a serviço dos munícipes de Araucária

JUSTIFICATIVA

Apresentamos esta Moção de Aplausos ao Coronel Nelson Stoccheiro Gonçalves

Junior,  em  reconhecimento  aos  seus  35  anos  de  dedicação  e  serviços  prestados  à

segurança pública  do  Estado  do  Paraná.  Sua  trajetória  exemplar  na  Polícia  Militar  é

marcada por compromisso, liderança e relevante contribuição à sociedade paranaense.

Formado pela Academia Policial Militar do Guatupê em 1994, iniciou sua carreira
no Batalhão da Polícia Militar de Londrina. Posteriormente, como 1º Tenente, comandou
com excelência a 2ª Companhia da Polícia Militar em Araucária entre os anos de 2009 e
2019, período em que se destacou pela atuação eficaz no combate à criminalidade e na
promoção da segurança pública local.

Além disso, o Coronel Stoccheiro desempenhou funções estratégicas na Secretaria
de Segurança Pública, atuando no Departamento de Inteligência do Estado (DIEP) e no
Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado (GAECO) entre 2002 e
2004,  contribuindo  significativamente  para  o  enfrentamento  ao  crime  organizado  e  a
proteção da sociedade.

Com grande honra e responsabilidade, foi o comandante das cerimônias de posse
do atual Governador do Estado do Paraná, Carlos Massa Junior. Em um de seus maiores
desafios,  assumiu  o  comando  do  Batalhão  de  Polícia  de  Choque,  uma  das  mais
importantes  unidades  da  Polícia  Militar,  sendo  responsável  por  operações  de  alta
complexidade em todo o estado.

A história do Coronel Stoccheiro na Polícia Militar transcende sua própria trajetória
individual.  Seu compromisso com a segurança pública reflete uma tradição familiar de
quatro gerações dedicadas à corporação, que, em seus 170 anos de existência, conta
com 98 anos de contribuição da família Stoccheiro.

Neste dia 13 de março, ao ingressar na reserva, sua carreira deixa um legado de
disciplina, coragem e comprometimento que servirá de exemplo para as futuras gerações
de  policiais  militares.  Sua  atuação  incansável  em  prol  da  segurança  da  população
paranaense merece o mais alto reconhecimento e nossa eterna gratidão.

Diante disso, esta Casa Legislativa presta justa homenagem ao Coronel Nelson
Stoccheiro Gonçalves Junior, enaltecendo sua brilhante trajetória e inestimável serviço à
sociedade, com votos de sucesso em sua nova jornada.

Câmara Municipal de Araucária, 13 de março de 2025.

     Fabio Pavoni        Eduardo Castilhos

VEREADOR       VEREADOR

		2025-03-13T16:08:14-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1

		2025-03-13T16:55:31-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 2